
Рахмуковның ветераннар вахтасы

Эчке эшләр министрлыгы ветераннары - гражданлык бурычын тирәнтен аңлаган, үз
халкына намуслы хезмәт иткән кешеләр. Бүген аларның чәчләренә ак бәс төшсә дә, әмма
ачык тавыш, сорауларга тулы һәм кыска җавап бирү осталыгы мәңгегә кала.
Фәрит Закир улы Рахмуков 1960 елның 21 мартында Мордва АССРның Рузаевка районы
Татар Пешлә авылында тимер юлчы гаиләсендә туган. Урта мәктәпнең 8 сыйныфын
тәмамлаганнан соң, машинист ярдәмчесе профессиясен үзләштергән.      - Тимер юл
полотносында ялкау, җавапсыз һәм игътибарсыз кешеләргә урын юк. Бу дәресне мин
күптәннән өйрәндем һәм гомерем буе истән чыгармыйм, - дип сөйли Фәрит Закирович.
Училище дипломын с отличием алгач, Фәрит Закир улы һөнәри техник белем бирү
кадрларын әзерләү өчен Уфа индустриаль-педагогия техникумына укырга җибәрелә.
Анда, хәрби кафедрада укыганда, ул беренче тапкыр хокук саклау органнары эшчәнлеге
белән очраша; аны ирекле халык дружинасы отряды командиры итеп билгелиләр. Бу
безнең геройны рухландыра һәм ул үз язмышын милиция белән бәйләргә карар итә.
- Мин үз хезмәтемне 1981 елның августында эчке эшләр органнарында, транспортта
җинаятьчеләрне эзләүнең кече инспекторы вазифасыннан башладым. Ул вакытта
Рузаевка станциясендә линия бүлеге начальнигы Иванов Иван Степанович иде. Мине
хезмәт нигезләренә өйрәткән беренче остазлар - җинаятьчеләрне эзләү начальнигы
Николай Иванович Уралов һәм шәхси милек буенча оперуполномоченный Евгений
Борисович Галкин.
Соңыннан балигъ булмаганнар эш-ләре буенча инспектор, йөкләргә җи-наятьчел
һөҗүмнәргә каршы көрәш бүлегенең җинаятьчеләрне эзләү буенча оперуполномоченный
вазифаларын башкара язма героебыз.
Тимер юл транспортында һөҗүм-нәрнең төп объекты һәрвакыт ташыла торган милек
булган: техник эшләнмәләр, халык куллану товарлары, нефть продуктлары, металллар.
Күчмә составны комплектлаудан азат итү очраклары күп булган (тәгәрмәч парларын һәм
башка узелларны һәм детальләрне вагоннардан да, локомотивлардан да урлау). Бу
вазифада зур эш тәҗрибәсен аңа 1999-2006 елларда Самара шәһәренең эчке эшләр
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идарәсен җитәкләгән линия бүлеге начальнигы Вячеслав Семенович Рахлин тапшырган.
Ә 1985 елда Фәрит Закир улы Рахмуков тикшерү бүлегенә эшкә күчә. Моның өчен махсус
белем кирәклеген яхшы аңлап ул СССР Эчке эшләр министрлыгы академиясенең
Саратов филиалы юридик факультетына укырга керә. 1990 елда тикшерү начальнигы
вазифасына билгеләнә.
- 1997 елда Урта Волга транспорты эчке эшләр идарәсе Рузаевка станциясендә ЛОВД
начальнигы Александр Иванович Матявин миңа бүлек начальнигы урынбасары, тикшерү
бүлеге начальнигы булырга тәкъдим итте, ди әңгәмәдәшебез. 
2006 елда Фәрит Закир улы лаеклы ялга китә. Хокук саклау органнарында 25 ел хезмәт
иткән ул. Эчке эшләр органнарында озак еллар намуслы хезмәте өчен Фәрит Закир улы
Рахмуков дистәләгән Мактау грамоталары, Рәхмәт хатлары белән бүләкләнә. Аның
күкрәген өч дәрәҗәдәге «Хезмәттәге аерымлыгы өчен» медальләре, «Хезмәт
ветераны»мактау билгесе бизи. Ул элеккечә сафта, яшь хезмәткәрләргә ярдәмгә
игелекле сүз һәм акыллы киңәш белән килергә һәрвакыт әзер. Линия бүлеге үткәргән
профилактик чараларда һәм акцияләрдә актив катнаша.
Пенсиягә чыккач, Фәрит Закир улы әтисе Закир Исмәгыйль улы Рахмуковның эшен үз
өстенә ала. Ул, үзенең олы яшенә (91 яшь) карамастан, умартачылык белән шөгыльләнә.
Закир Исмәгыйль улы «хезмәт фронтында катнашучы» исеменә ия. Ул 12 яшеннән
колхозда эшли. Авыл хуҗалыгы хезмәтчәннәре өчен Бөек Ватан сугышы каты сынау
булып тора. Авылда эш чын мәгънәсендә батырлык иде: яклаучылар армиясен һәм
граждан халкын чимал һәм азык-төлек белән тәэмин итү бурычы торган.
- Әтиемә ярдәм итеп, мин әкренләп тәҗрибә тупладым, күп әдәбият укыдым, шуңа күрә
умартачылык темасы балачактан ук аңлаешлы һәм якын, - дип уртаклашты Фәрит
Закирович. -Элек эш белән мәшгуль булу сәбәпле, мин әтигә ярдәм генә иттем. Үземә
умартачылык белән шогыльләнергә вакыт җитмәде. 2012 елда, «Мордовия
Республикасында башлангыч фермерларга ярдәм итү» ведомство максатчан
программасында катнашучы буларак, РФ Авыл хуҗалыгы министрлыгы белән Мордовия
Республикасы Авыл хуҗалыгы һәм азык-төлек министрлыгыннан крестьян-фермер
хуҗалыгын булдыру, үстерү өчен грант алдым. Умартачылык - бик дулкынландыргыч һәм
кызыклы эш. Һичшиксез, ул мине тонуста тотуын дәвам итә: тырышлыкны,
игътибарлыкны, пөхтәлекне, зирәклекне үстерә. 
- Ел саен минем продукция төбәк һәм Бөтенроссия дәрәҗәсендәге күргәзмәләрдә
катнаша, - дип сүзен дәвам итә Фәрит Закирович. 
2013 елда умартачылыкта югары күрсәткечләргә ирешкән өчен РФ Авыл хуҗалыгы
министрлыгы, Мәскәү хөкүмәте һәм Россия авыл хуҗалыгы фәннәре академиясе
тарафыннан диплом һәм бронза медаль белән бүләкләнә ул.
 - Тормыш - даими хәрәкәт. Эшләргә кирәк. Кешегә һәрвакыт җан өчен билгеле бер
шөгыль кирәк. Минем гаилә тылым нык: хатыным органнарда хезмәт иткәндә минем
эшемнең катлаулылыгын яхшы аңлый иде, һәрвакыт миңа ярдәм итәргә тырышты. Улым
Руслан, аның өчен мин һәрвакыт үрнәк булдым, хәзерге вакытта Россия эчке эшләр
министрлыгының Рузаевка ЛО транспортта балигъ булмаганнар эшләре буенча
төркемендә эшли. Ике оныгым үсә. Минем һәм гаиләмнең яраткан шөгыле бар. Без җанга
ялкауланырга рөхсәт итмибез. Мин моңа бик шат! - ди Фәрит Закир улы Рахмуков.
Шунысын да билгеләп үтәргә кирәк, Фәрит Закир улы Татар Пешлә авыл җирлеге
депутатлар Советы депутаты булып тора. Алардан авылда теге яки бу проблемаларның
никадәр оператив хәл ителүе, ә гомумән аларның дөрес карарларына җирле халыкның
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иминлеге бәйле. Авыл депутаты кайгыртуы - көч һәм вакыт таләп итә торган өстәмә
йөкләнеш. Ләкин бу әле әхлакый җаваплылык; аны теләсә кем булдыра алмый шул.
Халыкның сайлауларда иң лаеклыларга ышаныч күрсәтүе юкка түгел. Ваемсызлык,
катнашу, кызгану Фәрит Закировичны авылдашларының проблемаларын ишетеп түгел, ә
эчтән белә һәм аларны ул хәл итәргә тырыша. Сөйләшүебез ахырында ул полициянең
гамәлдәге хезмәткәрләренә үгет-нәсихәт бирде: «Һәрвакыт истә тотыгыз! Иң мөһиме -
безнең һөнәребездә дә, тормышыбызда да битараф булырга ярамый. Без - халык
хезмәтчеләре, ә үз халкыбызны яратырга, якларга һәм аңа ярдәм итәргә кирәк!»

  

Диана БАГАПОВА
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